



W. BIEGAŃSKIEGO · W. CZĘSTOCHOWIE

EX · LIBRIS · M · B · P · IM · DR ·



BIBLIOTEKA PUBLICZNA im. W. Biegańskiego w CZĘSTOCHOWIE

PRAWA REPRODUKUCJI ZASTRZEŻONE

COPYRIGHT RESERVED

GONIEC CZESTOCHOWSKI

DZIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY, EKONOMICZNY I LITERACKI.

Cena prenumeraty: Miesięcznie z przesyłką pocztową i odnośnikiem do domu 450 mk. Dla odbierających piśmie na miejscu 400 marek. Cena pojedynczego numeru 20 marek.

Ceny ogłoszeń: Za wiersz nonparelowy jednokolumnowy na I kolumnie 50 marek, na II i III kolumnie 70 marek, na IV kolumnie 90 marek. Drobne ogłoszenia po 20 mk. za wyraz. Najtańsze ogłoszenie 100 mk.

Redaktor lub jego zastępca przyjmują interesantów codziennie z wyjątkiem dni świątecznych od godz. 10—3 po poł. Rękopisów nadesłanych redakcja nie zwraca.

Adres Redakcji i Administracji: CZESTOCHOWA, ul. Panny Marii Nr. 54. Telefon Nr. 50. Skrzynka pocztowa Nr. 46

Na zasadzie uchwał Zjazdu Związku Prasy Prowincjonalnej wszystkie komunikaty zaopiniować, wzmiarki Instytucji prywatnych i społecznych podlegają opłacie.

Każda nowa podwyżka taryfy obowiązuje wszystkie już przyjęte ogłoszenia od dnia zmiany cen bez uprzedniego zawiadomienia.

Znajdujące się w Łodzi

2740 kg. BIELI CYNKOWEJ,

będą sprzedane w drodze przetargu w Ekspozyturze Oddziału Likwidacji Demobilu Wojskowego „Demat“ w Łodzi, ul. Emilji 10.

Szczegóły patrz „DEMABIL” zeszyt 15-ty.

Termin składania ofert 21 grudnia 1921 r.

CEMENT

najlepszej marki „Wiek”
sprzedaje najtaniej

D. BERKOWICZ

Częstochowa ul. Kościuszki 45; Telefon 405

Rumunja a Polska

Posel rumuński p. Florescu, przyjął współprezownika A] Ruspresu, udzielał mu swych poglądów na stosunki rumuńsko-rosyjskie i rumuńsko-polskie.

Na pytanie pod jakim warunkiem rząd rumuński mógłby stanowić przeszkodę rokowania z bolszewikami, czy można spodziewać się usunania rządu oświadczył, że dopóki rząd sowieński nie odczeka, że z jednej strony istnieją sągdnienia, które nie mogą wejść do programu przyszłej konferencji, a z drugiej, że są kwestje, które nie mogą być wyćwiczone na tej konferencji, trudno przypuszczać, aby można było rozpocząć rokowania.

Nie ulega wątpliwości, że o ile rokowania się rozpoczną, kwestje, kiedy i w jakich warunkach nastąpi wznawienie stosunków dyplomatycznych między Rosją i Rumunją, umieszczona będzie na porządku dziennym. Wsnwienie stosunków dyplomatycznych równocześnie jest konieczne, z uszanowaniem rządu.

Zapytany o swój osobisty pogląd na stosunki rumuńsko-rosyjskie, p. Florescu zaznaczył, że w danej chwili Rumunja jest z Rosją na stopie pokojowej, chociaż nie utrzymują ze sobą żadnych stosunków.

Mogę tylko zapewnić—powiedział posel, że z chwili, kiedy nawiąta się stosunki z Rosją, będą one z naszej strony najuprzejmiej poprawne. Rumunja pragnie tylko jednego żyć w zgodzie i pokoju z Rosją.

W sprawie ostatnich wypadków na Ukrainie i stosunku Rumunji do ruchu powstańczego. p. Florescu oświadczył, że trudno dowiedzieć się dokładnie, co się właściwie dzieje na lewym brzegu Dniepru; co się zaś tyczy prawego brzegu, tj. Besarabji, to życie polityczne i społeczne tyczy się tam zwykłym trybem w warunkach zupełnie normalnych.

Szereg samobójstw, zorganizowanych przez szentów bolszewickich, smuiał rząd rumuński do zastosowania środków obronnych przeciw napaściom porządku i wzmocnienia strażi pogranicznej na Dniestrze.

W ostatnich czasach krążyły pogłoski, że rząd sowieński gwałtownie wojnę; pogłoski te są mylne.

Na pytanie o stosunek rządu rumuńskiego i rumuńskiej opinii publicznej do różnych prądów rosyjskiej i ukraińskiej opinii politycznej, posel rumuński odpowiedział, że rząd jego, kierując się uczuciami humanitarnymi, udzielił w swam podrobie przytułku licznym emigrantom polskim i ukraińskim.

Rumuńska opinja społeczna traktuje z wielkim współczuciem niefortunnych uchodźców, chociaż sympatja ta nie sięga aż tak daleko, abyśmy, jak to nasz sąsiedzi bolszewicy, poświęcili na formowanie na naszym terytorjum rosyjskich oddziałów zbrojnych.

W sprawie stosunków rumuńsko-polskich i rozwoju ich pod względem ekonomicznym i politycznym, p. Florescu zapewnił, że stosunki te oparte są na wzajemnem szanowaniu i przyjaźni. Przywierze, zawarte między obu państwami, jest najlepszym tego dowodem. Najbliższe stosunki ekonomiczne są wynikiem wzajemnych stosunków politycznych. Na pytanie, jakie stanowisko zajęłaby Rumunja w razie konfliktu na jakiegokolwiek granicy Polski, p. Florescu odpowiedział:

„Traktat zawarty z Polską, ogłoszony szerszą publicznie, odpowiada na to pytanie, Rumunja i Polska popierają się wzajemnie w razie jeżeli jedno z nich zostanie zaatakowane na granicach wschodnich bez własnej winy. Dlatego też, o ile Polska, nie dając powodu zostanie zaatakowana, Rumunja będzie również na stopie wojennej, popierając Polskę zbrojnie”.

Posel zaznaczył, że umowa dotyczy wyłącznie granic wschodnich Polski i Rumunji.

Jaki jest pogląd p. posła na realne rezultaty rumuńsko-polskich stosunków ekonomicznych?

Trudności komunikacyjne utrudniały początkowo sprawę; obecnie sytuacja znacznie się poprawiła, a będzie jeszcze lepiej z chwilą, kiedy podpisane są rumuńsko-polskie porozumienie wejście w życie.

Wzajemne interesy ekonomiczne mogą tylko uszyścić na sblizeniu ekonomicznem obu państw, a linja Gdańsk-Briała będzie główną i ważną arterją komunikacyjną wznasych stosunkach handlowych. Pomimo, że pod względem produkcji państwa nasze są sblizenie, jednakże na sro są zbliżone, jednakże naturalne ich bogactwa tak są różnorodne, że mogą się dopełniać wzajemnie.

Na zakończenie pozwolę sobie zapytać ile prawdy zawiera się w pogłosce o mejącem nastąpić sblizeniu rumuńsko-bułgarskiem?

Stosunki między Rumunją i Bułgarią były nigdy przyjemne, chociaż polityczne horyzonty szanowały często chmury, za które Rumunja nie może ponieść odpowiedzialności. Mamy bardzo prychre wspomnienie z ostatniej wojny; Bułgarscy należeli do liczby tych naszych wrogów, którzy się obchodzili jaknajgorzej z ludnością rumuńską. Tego nie zapomni tak łatwo rumuńska opinja publiczna i szerszą jest to od nas niezależne.

Ruch narodowy w Indjach.

Szereg miejscowych buntów, który w ostatnich latach wstrząsł rozmaitemi prowincjami Indji, sennił się obecnie w bardziej zorganizowany i ogólny ruch powstańczy sprężający angielickiemu panowaniu. Całym tym ruchem kieruje

związek Narodowy, składający się z rozmaitych grup politycznych inteligencji indyjskiej. Organizacja to młoda i nie-szczęśliwie podobno prowadzona, dlatego tylko anglicy z tak małemi siłami mogą się dotychczas jej opierać, ale my polacy wiemy z własnej praktyki, że tylko w dłużej prowadzonej walce wyrabiają się i kształcą talenty organizatorskie i poczynający dziś konspiratorzy indyjscy, za lat parę mogą się stać wrogami tak niebezpiecznym, któremu nawet siła brytyjska nie będzie się mogła oprzeć.

Ządania polityczne narodowców indyjskich są w gruncie rzeczy bardzo skromne, gdyż dotychczas nacjonalizm indyjski i tymniejnie nie dąży do niepodległości, ale do samianj Indji na rodzaj Dominium, jak Kanada lub Australja. Lecz i te postulaty rła znajdują żadnego posuchu w chciwych sferach kupieckich Anglii, dla których Indje są idealnym „Hinterlandem” dla eksploatacji i wyzysku.

Tymczasem dsieli różnicom językowym i plemiennym, oraz tak ważnym na wschodzie różnicom religijnym, anglicy zwałczają ruch emancypacyjny przy pomocy t. zw. środków administracyjnych, to znaczy wygrywką jednych przeciw drugim, a zwłaszcza południe przeciw

południu. I tak np. spowodowano walki muzułmanów, a raczej arabów indyjskich z plemieniem Mophla, z innemi spokojniami i reżimami plemiennymi, które bez argielkiej pomocy nie mogły się arabama oprzeć.

Do ruchu narodowego przylącają się w ostatnich czasach kwestje agrarne, które od lat wielu są boleścią Indji. Te właśnie kwestje intrasują ogromnie sąsiadującą z Indjami sowiecką Rosję. Prasa angielska nieduwsumnie nieraz zaznaczała, że z Rosją masowo przenikają do Indji przeserwotowe idee i środki na podtrzymanie tych idei.

To niebezpieczeństwo i to niebezpieczeństwo rzeczywiście, szusza administrację do coraz to nowych „kruczków”, administracja ta, jak każda prawie na świecie, nie posiada żadnych szerszych idei i nie umie patrzeć w przyszłość.

Podjudza i podszusza, śledzi i eskaluje, nie bacząc, że wszystkie te środki są tylko palisadami, czego tak znakomitym dowodem była Rosja i Austria.

Narodowy Komitat indyjski z prawdziwie wschodnim spokojem patrzy na te argielkie intrugi, wleśdąc doskonale, że ras obudzonego uczucia patriotyzmu nie jest w stanie zabić.

W sprawie odszkodowań Niemiec.

Berlin. Paryski korespondent „Deutsche Allgemeine Zeitung” telegrafuje do swego dziennika następujące sprawozdanie o sytuacji:

Powrót Brianda do Paryża stół pod znakiem sprawy odszkodowań. Wraz z pojawieniem się szefa Rządu Francuskiego, stanowisko opinji publicznej w sprawie rokowań niemiecko-angielickich znacząco się zmieniło. Stosownie Rządu Francuskiego można mniej więcej ująć w ten sposób, że Francja odmawia udzielenia moratorium we właściwym znaczeniu, jest jednak gotowa udzielić 2-letniego odroczenia pod następującymi warunkami:

1. Sprzymierzeńcy muszą postępować

wspólnie a nie rozstrzygać spraw jedynie według większości; 2. Sprzymierzeńcy muszą się domagać jako odwrócenia od Niemiec pewnych gwarancji, przy których należy wyjść z następującego założenia; a) obecna suma niemieckich odszkodowań może być przez odroczenie zmniejszona, b) odroczenie płatności tyczy się jedynie tylko spłat gotówkowych, tak że wypełnienie układu wiebadenkiego nie będzie wskutek tego neruszone, c) będzie zawarty układ, wedle którego w przyszłości art. 234 Traktatu Wersalskiego ma być zastosowany jedynie na podstawie jednogłośnej uchwały, d) Niemcy godzą się na kontrolę finansową.

Nota pełnomocnika niemieckiego

Katowice. Niemiecki pełnomocnik słożył dzisiaj komisji międzysojuszniczej w Opolu następującą notę: Fiskalna władza leńskie w Opolu otrzymały pod datą 29 listopada r. b. od komisji międzysojuszniczej nakaz przekazania nadleńniczków w Czarnym Lesie i Rybniku pewnym osobistostcom które, jak może rząd niemiecki udowodnić, podlega powatania polskiego były w służbie polskich władz powstańczych. Zarządzenie komisji międzysojuszniczej sprzeciwia się układowi paryskiemu z dnia 9 stycznia 1920 roku i jest niezgodnym z tym co dotyczący się obecnie rokowań, które może stanąć na przeszkodzie lojalnemu rozważeniu spraw

gospodarczych pomiędzy Niemcami a Polską. Jeżeli rząd niemiecki ma podtrzymać życie gospodarcze na Górnym Śląsku, zaś do ostatecznego uregulowania granic, przez swoich urzędników, to ma prawo spodziewać się, że komisja międzysojusznicza powstrzyma się od jednostronnych zarządzeń, które mogą całkowicie chęć niemieckich urzędników do poniesienia nadeł w utrudach na Górnym Śląsku i w ten sposób sakwestjonować przeprowadzenie w porządku prekerania administracji Polacy. Pełnomocnik niemiecki w imieniu rządu Rzeszy saklada w tej sprawie stanowczy protest i prosi o cofnięcie wydanego zarządzenia.

Telegramy

Strajk górników.
Praga. Wied. Biuro kor. Prawo Lidu donosi, że wczoraj wyplacono w Morawskiej Ostrawie robotnikom placę strudkową. Wobec tego do kilku przedsiębiorstw, w których we cwaratk wstrzymano pracę, przysłała się reszta kopalni sągłębia ostrowsko-kawiniego. Ogółem strajkuje około 40.000 górników.

Rokowania o pożyczkę.
Berlin. Kanclers Rzeszy sprzeciwił członków komisji dla spraw kredytu przy rzą-

dzie Rzeszy na konferencję, która się od była w pałacu kanclersa. Na posiedzeniu komisji omawiano sprawę zaakceptowania pożyczki ograniczonej w celu wypełnienia zobowiązań; względem państw sprzymierzonych. Obrady będą prowadzone na delakszych konferencjach również pod przewodnictwem kanclersa. Obrady są tajne.

Europejczy w Indjach w niebezpieczeństwie

Londyn. Ostatnie wiadomości z Indji są niepomyślne. Ruch rewolucyjny szybko rośnie. W wielu wypadkach hindus są doskonale ubrojeni i atakują z od-

PODZIĘKOWANIE.

Wszystkim, którzy raczyli oddać ostatnią przysługę drogiemu nam zwłokom, nieodżałowanej i świętej dla nas pamięci Ojca naszego

JANA NIKOŁAJTYSA

nauczyciela i b. wydawcy „Nowego Dziennika Łódzkiego”,

a w szczególności Duchowieństwu Parafji św. Zygmunta, Nauczycielstwu z Wielmożnym Panem Inspektorem Kurypatwiskim na czele oraz znajomym — składa serdeczne „Bóg zapłać” pozostała w zniu

RODZINA.

brońca Warszawy”, przedstawiający rysunki naszego z roztaczającym wielkie skrzydła orłem białym na ramieniu.

Exemplarz tego jednego w swoim rodzaju wydawnictwa wystawiliśmy w ośrodku Administracji „Główna Częstochowska”. Wystawiona na widok ilustracji w dziale tekstu japońskiego przesłania grupę dzieci polskich w Syberji, którą japończycy wysłali do kraju.

Osoby, pragnące obejrzeć powyższe w szczególności interesujące wydawnictwo mogą to uczynić w Administracji naszego piśmi.

— Odozbyt gen. Latinka o zachodnich granicach Polski. Ze względu na aktualność i doniosłość sprawy zachodnich granic Rzeczypospolitej Polskiej, polecamy czytelnikom naszego piśmi wzięcie jak najliczniejszego udziału w odcytcie, który w powyższej materii wygłosił gen. por. Krzewy Latink, dowódca korpusu przemysłowego, dnia 10 grudnia r. b. o godz. 6-jej wieczorem w sali Rady miejskiej, ul. Dąbrowskiego.

Odczyt zapowiada się tem ciekawie, iż gen. Latink, bohaterki obroncy Śląska Ciężkiego w czasie inwazji czechów, jako dowódca śląskiej, jest doskonałym znawcą śląskich stosunków nadgranicznych.

Bliższe szczegóły w sfiach. Caley dochód prelegant przekazuje na rzecz demobilizowanych żołnierzy.

— Marka polska stabilizuje się. Od dnia 7 października r. b. rozpoczyna się stale i konsekwentnie stabilizowanie się marki polskiej. W tym czasie były bardzo słabe stosunkowo odchylenia od kursu marki polskiej względnie do kursu walut obcych w sfioc.

Jedynie marja niemiecka, jak galka nebra żywego, błędną po pochylej, podnucana w góre spekulacjami giełdowcami banków wielkich w Niemczech, które zostały nagromadzić znacniejsze zapasy walut obcych.

— 13 i pół miljarda deficytu kolejowego. Taki piocynny bilans wykazuje nasza gospodarka kolejowa za zeszłego września i października r. b., to jest za czas od objęcia ministerstwa kolei szasnnych przez obecnego ministra.

Deficyt za csm miesiąc b. r. wynosi 2 miljardy.

Są to niepokojące objawy i preratacja cyfry tak, iż w sfiach rządowych zaczyna się na serio rozważanie projektu, czy nie należałoby wstąpić na ratunek zaganianych fachowców kolejnictwa. Myśl tę poruszył minister szarbu Michałki i energicznie domaga się jej zrealizowania.

— Wycofanie z obiegu banknotów. Polska Królewa Kasa Pocztykowa przypomniała, że wszystkie biletu jej i emiiji, a mianowicie: mk. 1 z datą 17 maja 1919 r., mk. 5 z datą 17 maja 1919 r., mk. 20 z datą 17 maja 1919 r., mk. 100 z datą 15 lutego 1919 r., mk. 500 z datą 15 stycznia 1919 r., mk. 1000 z datą 17 maja 1919 wycofują się z obiegu.

Pierwsze trzy odcinki po mk. 1, 5, 20 przesyłają już być srodkiem płatniczym z dnem 1 października r. b. i wymienione będą przez P. K. K. P. w Warszawie i w jej Oddziałach prowincjonalnych na biletu drugiej emiiji jeszcze tylko do 31 grudnia r. b. włącznie. Odcinki po mk. 100, 500 i 1000 — będą przyjmowane powszechnie do zapłaty tylko do 15 grudnia r. b., po tym zaś terminie będą mogły być wymienione jedynie w P. K. K. P. w Warszawie i w 40 Oddziałach na biletu emiiji I tylko do 15 stycznia 1922 r.

Od stycznia 1922 r. dla mk. 1, 5, 20, od 16 stycznia 1922 r. dla mk. 100, 500 i 1000 — ustaje zupełnie obowiązek wymiany i terminy te w żadnym razie nie będą przesunięte.

— Samotne podróżniczeki. Warszawa: Towarzystwo ochrony kobiet zwraca się do wszystkich oddziałów Towarzystwa w następującej sprawie:

„Wobec obniżenia moralności w społeczeństwie, zdarzają się nieustannie przy padki kraźdactwa, na które narażone są przedewszystkiem mlode, niedoświadczone dziewczęta, podróżujące sama. Co dalsze niemal zwracają się do Towarzystwa poszkodowane, które jechały w celu szukania pracy, niestety dla pocynienia przedślubnych sprawunków, najczęściej w drodze do Ameryki, okradzione doszczętnie i cieżko zapracowanego gro sze.

Prosimy zatem oddziały Tow., esanowionych proboszczów i wszystkie osoby do braj woli, aby mlode podróżniczeki ostrzegali, że pieniądze powinny dobrze chować, nikomu się nie wierzac, iż je posiadają, od nikogo nie przyjmować potywnienia, napitków, papierosów; w razie zwrotu głowy starać się przesiąść do innego wagonu, zealermować podróżnych, lub, o ile możliwe, zwrócić się do władz kolejowych.

Przy wjeździe i wysiadaniu, oraz przy wychodzeniu z dworców i przy odbiorze biletów, pilnie uważać na swoje paski i unikać tłoku.

Do pp. konduktorów zasnosimy gorącą prośbę, aby ochcieli otaczać opieką samotne podróżniczeki.”

— Ujęcie kieszonkowego złodzieja. Na targu wczorajszym schwytany został na gorącym uczynku kraździej 8000 mk. z klesmi Emilji Ptaszczyk niejaki Moszek Sobolec, który został aresztowany. Skradzione pieniądze zwrócono pōškodowanym.

— Kradzieże. Służąca Kornbergowej (ul. Krakowska) Jsdwiga Janos sradziła z mieszkaniem różne rzeczy z garderoby, wartości 30,000 mk. i zbiegła bez wieści.

Z podwórza hotelu „Victoria” nieznanv szarwa skradł dwa koce wartości 50,000 mk.

Z KRAJU.

(—) Czujność policji w Płocku. W czasie rozkolejania odesw komunistycznych w Płocku w nocy z 30 na 1 bm. zamieszkanemu Marszałka Franciszka, Józefa Wolfa i Władysława Karłowicza, których policja osadziła w więzieniu.

(—) Złotka cen obuwia w Krakowie. Cech szewców krakowskich uchwalił na ostatniem swem posiedzeniu obniżyć cenę obuwia o 25 procent.

(—) Tajemnicze morderstwo w Warszawie. Wczoraj o godz. 10 rano wchodząca dla uprzątnięcia mieszkania przy ul. Muzowickiej Nr. 5 w Warszawie, 14 letnia Bronisława Obudzińska zauważyła, że drzwi od lokalu są otwarte, weszła do mieszkania, Obudzińska zastukała do sypialni, a nie otrzymawszy odpowiedzi otworzyła drzwi i weszła.

Tu przerażonym oczom Obudzińskiej przedstawił się straszny widok: Na stojącym w kącie łóżku leżał w białej tacie z rozkrzyżowanymi nogami właściciel lokalu 50 letni Seweryn Redlich handlowiec i dziennikarski sprawowdwoce sportowy. Twarz leżącego w okolicy górnej części nosa i prawego oka przedstawiała głęboką częściowo cieżką, a częściowo smiędioną ranę.

Już powierszowne oględziny wykazały, iż sbrodnik popołino niedawno przed 2 miniej wlejąc gołdniami: ciało nie było jeszcze zastygłe i nieskrępiła kraw tworzyła na jasku dużą purpurową plamę. Badany stróż szepnia, że po godz. 12-jej t. j. przyjeździe Redlicha nikomu prócz paru dobrze nam sznanyim lokatorom bramy nie otworzył.

Policja śledcza ustaliła, że morderstwa na osobie Seweryna Redlicha doko niono między godz. 10 i pół i 11 rano.

Rabunek, jako motyw morderstwa, wykluczony. Natomiast jako motyw sabbjstwa grał tutaj motyw natury erotycznej.

(—) Bandycka organizacja cyganów. Późnym wieczorem dn. 29 z.m. na dom niejakiego Steca w Łomży, niedawno przybyłego z Ameryki, napadło kilku uzbrojonych w rewolwery bandytów, którzy sgrabowali 200 tys. mk. i 26 dolarów. Policja przeprowadzwszy doraźne dochodzenie, stwierdziła, że wśród bandytów byli cyganie.

Dalsze dochodzenie ustaliło, że na kilka godzin przedtem ta sama banda, na której czele stał cygan nazwiskiem Kasprowicz, starsze 70 lat, dokonała napadu na odosobniony w polu (odległej 14 kilometrów od Łomży wai Zomżycy) dom z wiatrakim Kona.

Kon jednak sabarykadował się w domu, semykając od wewnątrz okienka i powiwał bandytów strzelami rewolwarowymi. Rozpoczęła się tedy walka. Kanonada rewolwarowa trwała kilka godzin. W walce tej Kon został ranny w bok, a żona jego w kolano.

Zajęzkowskiego, który, jak się okazuje, poraz drugi zbłądził w wjeździe, okuto w kajdany i odwieziono do Łomży.— Ciała bandy z Kasprowiczem na czele, do której należało 3 innych cyganów, w tej liczbie dwu wyauków Kasprowicza oraz Zajęzkowskiego zostali schwytani.

(—) Tragedja jakich wiele „Rozwój” Łódzki donosi: W jednej z najpoważniejszych instytucji bankowych w Łodzi pracowała bardzo przysymna osoba z Piotrkowa o której mówiono, że jest wdową. Zwiarsznik tej instytucji, starszy znacznie calowiek pokochał ową osobę i ożenił się z nią, po roku zaś zo stał ojcem pięknego chłopczyka.

Tymczasem w tych dniach zjawił się w banku Łódzkim mąż owej wdowy pracownik notarialny, powróciwszy z niewoli bolszewickiej, a dowiedziawszy się co się stało, zażądał zwrotu żony. Żona nie ma zamiaru porzucenia wego stanowiska dy rektorowej i samantienia go na żonę pracownika notarialnego. Drugi mąż młodej żony również nie chce się rozstać z miłą małżonką i matką ładnego chłopczyka! P. J. ob staje przy swej skusności—wciąż aby ją odzyskać udaje się do prokuratora.

Kto wie czy nie wypadnie obecnemu małżonkowi przeprowadzić procesu rozwodowego!

Tragedja jakich wiele, w tych czasach.

ZE SWIATA.

(—) Krwawe wybory. Z Nowego Jorku donoszą do londyńskiego Timesa pod datą 29 z.m.

Wczoraj dziesiątek osób sabito, a siedem raniono podczas bójki wyborczych w różnych częściach stanu Kentucky. Sród oliar znajdujący się kandydaci różnych stronnictw, urzędnicy biur wyborczych, policjanci i głoszący.

W Troublorome Creek, w pobliżu Jackson, gdzie od lat ciągną się rozterki rodowe, spór, wywołany przez głowę jednego z rodów niedozwolnego sądzego o kregowego, doprowadził do bitwy na rewolwery, trwającej 15 minut, w której sześciu mężczyzom padło trupem.

(—) Skok z wysokości 26 tysięcy stóp. Rekord skoku ze sznacyj wysokości, przy pomocy spadochronu, osiągnął sierżant amerykańskiej służby lotniczej, Emil Chambers.

Lotnik ten skoczył z aeroplanu, asybujuącego na wysokości 26,000 stóp. Na przeszedł pierwszych 500 stóp spadek odbywał się z szalonym sędkością, gdyż spadochron nie chciał się rozwinąć, następnie jednak rozwinął się i opadł już prawidłowo. Czas spadku wynosił 18 sekund.

Natychmiast po wylądowaniu lotnik amerykański—dla samantystowania spokoju—zapalił papierosa.

Listy do Redakcji.

Szanowny Panie Redaktorze! W sprawie pilnej i ważnej pomieścić racz w swem piśmie słów poniższych kilku.

W ostatnich dniach ubiegłego tygodnia miałem przyjemność odczytać jedno z demobilizowanych oficerów pomszukującego szejcia, po dłuższej dyskusji

50%
oszczędności opału

Piecyki

„Ferrum” żelazne b. gastownie wykończono, wykładane szamotem — różnej wielkości do ogrzewania: mieszkań, sklepów, dużych sal i pomieszczeń fabrycznych poleca Szkiep I-sza Aleja № 14

„ELIBOR”

Spolka Akcyjna Handlowo - Przemysłowa
„L. J. Borkowski”
Oddział w Częstochowie.

radziłem mu, aby złożył podanie do Inspekcji Szkolnej o przyjęciu na posadę nauczyciela szkoły powszechnej. Oświadczyl mi, że już to uczynił, lecz dostał odmowną odpowiedź, że przyjęty być nie może, chociaż ukończył 8 klas gimnazjum, ponieważ nie ukończył kursów nauczycielskich. Pytam się, kiedy miał ukończyć owe kursy uzupełniające, przecież do dni ostatnich pełnił służbę wof skową?

Minister Sosnkowski odezwą swoją na woluje społeczeństwo do przyjęcia z pomocą zdemobilizowanym oficerom w wyszukiwaniu zajęć, aby mogli dać możność utrzymania siebie i swej rodziny, tym, którzy pierśią swoją bronili granice ukończanej naszej Ojczyzny od najhandu wroga, lecz na wstępie ów obrońca nasz zostaje odepchnięty na pastwę losu. Nie obwiniam tu Inspekcji szkolnej, gdyż i oni opierają się na ustawie sejmowej, lecz owa ustawa w tak pilnej sprawie mogłaby nieco być łagodniejsza, a p. Minister oświaty winien dolożyć swych starań, aby zdemobilizowanym oficerom wyjątkowo dać możność otrzymania paady w szkole powszechnej. Szkołki nasze świecą pustkami, w powiecie naszym jest nie obadzionych 13 szkół z braku all w Pułtuskiem at 28, tak i szapowo w każdym powiecie. Ustawa nie pozwala przyjmować tych, którzy nie posiadają świadectwa nauczycielskich, a jednak to mamy nauczycieli w szkołach powszechnych. Jeżeli się nie mylę, to większość mamy takich, którzy nie ukończyli nawet 4-ck klas, a są i tacy, którzy nie skończyli, a przeszli 2 czy 4-0 miesięczne kursa pedagogiczne, lecz w banku all i tacy dobrzy byli na początku. Teraz zaś, kiedy możemy uzupełnić te braki ludźmi odpowiedzialno wykształconymi, powinniśmy korzystać. Jeżeli szachodał potrzeba, aby każdy z nauczycieli przeszedł kursa pedagogiczne, jest przecież na to rada, bo podczas letnich ferij można to uzupełnić lub też w ostateczności płatnym urlopem.

Analizabym u nas w całej pałai zwalczac gwałtowni, i to walczyli kądiego obywatela Ojczyzny naszej. Subktil po wloskach nie powinny świecić pustkami. Potrzeba nam oświaty i jeszcze raz oświaty.

Racz przyjąć Szanowny panie Redaktorze i t. d. J. Lukowski.
Parzymlechy 28 | XI — 21.

Szanowny Panie Redaktorze! W kronice „Główna Częstochowska” z dnia 27 z. m. № 244 znajduje się wzmianka pod tytułem „Czy nie zdradę go?” w której podano, że od właściciela garbarni P. J. Redakcja wę dowiedziła, że funt skóry na poduszwy kosztuje mk. 1000. Dalej następuje dołdżna kalkulacja, ile par zwłosek wychodzi z jednego funta skóry, koszt asztyletów, dodatków itd.

Odz muszę sprostować, że ja tylko wymieniłem cenę skóry, sprawy zaś kalkulacji zwłosek wcale nie poruszyłem, gdyż nie jestem nigdy nie byłam asocem i na szewstwa się nie znam, nie mogę więc w tej sprawie zabrać głosu. Garbatwo nie wspólnego niema z szewstwem.

Muszę również nadmienić, że podana przezemnie cena mk. 1000 za funt jest to cena za skórę w całości t. j. razem z bokami i karzkiem.

Racz przyjąć Szan. Panie Redaktorze, wyrazy szacunku i poważania.
M. Jabłoński.

Częstochowa 3 | 12 1921 r.
Są potwzra, które samej słowności odbierają męstwo.

Teatr „PARYSKI“

Program od wtorku 6-go Grudnia r. b. i dni następnych.

Najpotężniejszy dramat w 5-ciu częściach z prologiem.

Arcydzieło Kinematograficzne!

Sztuka na tle powieści FRYDERY ROMASSONA.

Rzecz dzieje się w Warszawie w roku 1807.

**HRABINA WALEWSKA
MIŁOŚĆ NAPOLEONA**W wykonaniu najlepszych artystów; w roli głównej ulubienica publiczności **HELA MOJA.****Teatr „ODEON“**

Program od soboty dnia 3-go do środy dnia 7-go Grudnia 1921 roku.

Sensacja Sezonu!

Słynna gwiazda ekranowa

Sensacja Sezonu!

ulubienica Publiczności, niezrównana

LUCY DORAINÉw swoim pierwszym obrazie na sezon bieżący,
w roli nieszczęśliwego dziewczęcia w wielkiej 6-cio aktowej tragedji ludzkiej p. t.**PIEKŁO ŻYCIA („INFERNO“)****• Aleja № 43. • Kino „NOWY“ • Aleja № 43. •**

Tylko 3 dni!

Program od środy 7-go do piątku 9-go grudnia 1921 r.

Tylko 3 dni!

„ŻYCIE za ŻYCIE“Dramat w 6 ciu wielkich częściach
w roli głównej
OLGA DESMOND.

1) Zajeście w cyrku. 2) Awantura w Klubie. 3) Złamane życie. 4) Ślub. 5) Nieszczęścia małżeńskie. 6) Idylla miłości.

Dr. STEFAN PURSKI

Kilińskiego № 4.

choroby skórne i weneryczne.
Przyjmuje do 10-ej rano i od 3—7 po
poł. w niedzielę i święta od 9—11 rano.**Dr. WŁ. KAHL**choroby kobiece akuszerja
wewnętrzna.Przyjmuje od godziny 1—4-ej po poł.
ul. Dąbrowskiego Nr. 6 (Sokolna) II piętro.**Dr. med. E. Petrykat**choroby skórne i weneryczne
przyjmuje od godz. 5-tej do 8-mej
w sobotę od 3 do 5-ej po poł.
ul. Gen. Dąbrowskiego 6, I-sze piętro.**Dr. Józef Kluczewski**akuszerja i choroby kobiece
ul. Aleja 32 parter, prawa oficyna
Przyjmuje chorych od 9—10 i 4—6 pp.**Dr. Stefan Kon**

Specjalność:

akuszerja i choroby kobiece
ulica Kościuszki Nr. 16 tel. 409.
Przyjmuje od 4—6 po południu.

Lekarz - Dentysta

NICHAŁ GREJNIECulica Panny Marji № 10.
Telef. Nr. 286.

przyjmuje codziennie od 9-1 i od 2-7 wiec

GABINET DENTYSTYCZNY

oraz

pracownia zębów sztucznych

Lekarzy Dentystów

St. PARCZYŃSKICH

Przyjęcia od 10—1 i od 3—7.

ul. Dąbrowskiego Nr. 11.

Redaktor i Wydawca F. D. WILKOSZEWSKI.

HANDEL WIN i towarów kolonialnych**M. SZYBOWSKI**

I-sza ALEJA № 14.

Poleca: Wódki poznańskie czyste i słodkie.

DRUKARNIA**F. D. WILKOSZEWSKIEGO**

w Częstochowie, II Aleja № 38.

WYKONYWA:

wszelkie druki, koperty, blankety, tabele,
książki do nabożeństwa, broszury, afisze,
klepsydry, bilety wizytowe i t. p.**DOKTOR****PAWEŁ BRONIAŃCOWSKI**ul. Panny Marji 21 (obok Teatru Paryskiego)
choroby weneryczne i skórnePrzyjmuje od 9—12 i od 4—7 po poł.
Pisze od 12—1 w południe.

Doktor-okulista

Ludwik CHOMICKIpowrócił, ordynuje w chorobach oczu
przy ul. św. Kazimierza Nr. 9.
od godz. 12 do 3 po południu.**S. Smieciński
ZDUN**ul. P. Marji № 31 dom d-ra Hobna.
Wykonuje wszelkie roboty zduńskie.

Prosimy o uregul. prenumerat.

Dr. TOMASZEWSKI

ALEJA № 60.

od 8—11 i od 3—7.

Najtaniej!Papę Smole
Gips
Cement
Pak
Dziegiel
Smole drzewną
Terpentyne
Smar do wozów czarny
Smar do wozów żółty
Olejki tłuszcz. Tovitona
Cegła i linka ogniotrwa.
Płyty piaskarskie
Węgiel drzewny
Farby i lakiery
Artykuły chem.-techn.sprzedaje
D. BERKOWICZ
Częstochowa, ulica Kościuszki Nr. 45.
Telefon Nr. 408.**Skład broni i amunicji****P. MALCZAKA**

ul. Panny Marji № 39.

Niebywała okazja
taniego kupna u
M. Czestochowskiego

w II Aleji Nr. 25

Po cenach znizowanych
Barchany flaneli, bawełny,
płótna i inne towary.
Pamiętajcie adres:**M. Czestochowski**
II-ej Aleja Nr. 25
obok Kościuszki kł.
Miejskie materjały
na ubrania i paleta.**Z majątku**
ziemskiego obok Czestochowy
jest jeszcze parę działków do
sprzedania po cenie
wyjątkowej. (Wład. Kościuszki 15 (obok
św. Barbary)**Kartofle**
duże wybrane sprzedaje
z piwnic codziennie ul. Kościuszki 8
Dom Handlowy Jasnogórski 22**Zginął**
piesek wabi się Nektar
odprowadzić za ogrodą
Warszawska Nr. 43**Do sprzedania**
domy sklepy restauracje
oraz do wydzierżawienia
zaraz 100 morgów ziemi z
niezawieszoną wiadomością II
Aleja 28 Kowalski**Biuro Komisowe**
JÓZEF TUCHOŃSKI

w Częstochowie

II Aleja 20

posiada w z kapitałem
spółników do różnych
przemysłowych interesów**Zgubione**
paszport wyd. na imię
Józefa Patyka**Drzewo**
opalone wagonowe
do sprzedania p. d. 15
mk. Oferty w Gońca
sub. Drzewo.**Szkola tańców****M. Lubieńskiego**
nauczyciela zawodowego
Sala Harmonji Strazacka 8uczy najnowszymi
tańców zespły przyjmuje
I Aleja 5**Akuszerka**
Szramowa i Krak.
Dyplomem przyjmie
panie i zamówienia
III Aleja Nr. 71**Lampki**
elektryczne prawdziwe
oraz mowały sprzedaje
L. Rozencwaj ul. Kościuszki 2**Do sprzedania**
dom z ogrodem w
bardzo dobrym pa-
kencie za 6 milj. przy-
jemne i cenne kupna
Wład. II Aleja 36 Kowalski**Wielka wyprzedaż**
Gwiazdowatrwać będzie do
15 grudnia r. b.
po cenach wyjątkowo
tanich. Story, Kapy, Ser-
wety, Przeciara-
dła, Chustki, jed-
wabie, Aksamit ko-
stiumowy, Madapolamy,
koldry, ręczniki i t. p.

J. Rząsińskiego

Kościuszki 19-a

w podwórzu

Telefon 3-18

Kierownik literacki JAN BARYLSKI